While the image of hostility between them would become cooperation to suppress these groups but Thailand could not abandon their old policy, they continue to provide support to this group.

**Keyword:** Khmer Issarak, Thailand, France

## บทนำ

ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับฝรั่งเศสอยู่ภายใต้บริบทของความขัดแย้งนับตั้งแต่วิกฤตการณ์สยาม ร.ศ.112 (ค.ศ. 1893) หรือการเสียดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงเป็นต้นมา ทางฝ่ายไทยมักจะมีการอ้างถึงกรณีการเสียดินแดนและการบีบบังคับของฝรั่งเศสต่อชาติในอินโดจีนให้ยินยอมไปอยู่ภายใต้อำนาจของฝรั่งเศสอยู่เสมอ หนึ่งในเหตุการณ์การเสียดินแดนที่มักมีการกล่าวถึงอยู่เสมอมากก็คือ การเสียดินแดนเขมรส่วนใน ค.ศ.